---

#### DODATEK

##### Nr. 1. *Litterae Nicolai Trąba, archiepiscopi gnesnensis, ad suum capitulum.*

*Rzuńowice, 12 Septembris (1421).*

Venerabiles domini, fratres in Christo karissimi. Scribitis nobis, quomodo receptis pridem literis nostris super eidem non mediocriter fuistis consternati, tum quia quodammodo causari videbamur in eisdem de eo, quod in tam ardua conuencione aliqui vestrum nobiscum non fuerunt, tam eciam quia ad limitandum bona mense nostre prope Kurzelow non fuit aliqui ex vobis hic presentibus possibile in tam breui tempore advenisse, tum eciam quia nec equos nec familiarem potuistis tam repentine comportare etc. Venerabiles domini et fratres dilecti, numquam fuimus nec sumus huius intencionis, quod vobis aliqua tam dura scribere deberemus, aut de vobis causari, ex quibus deberetis non mediocriter consternari. Admiramur, ymo gravi stupore afficimur, quomodo vos literas nostras, quamuis fuerunt breuis compedij, non ita intellexistis sicut tenor ipsarum continebat. Numquam enim in eisdem literis nostris causabamur, quod in tam ardua convencione nobiscum non fuistis, tantum vobis hoc graviter prestrinximus, de quo Domino Deo merito debuimus graciaram referre acciones, videlicet quod in factis fidei et in omnibus adversitatibus nostris successum habuimus et eciam facta ipsius sacratissime fidei catholice in bonis punctis

remanserunt. Et si bene recolimus, hoc etiam scripsimus, ne laus propria sordesceret in ore, a multorum scriptorum multiplicatione manu retraximus et continuimus nos ab illis, que laudem propriam inportare debuerunt et timemus, quod forte scripta nostra aliquo modo ibi apud vos fuerunt inmutata et ad alium perversa intellectum; nec etiam ob hoc merito debuistis consternari, dum vobis scripsimus in eisdem literis, quatinus si comode aliquos ad nos ad festum Nativitatis Marie Virginis in Kurzelow pro distincione limitibus dirigere potuistis, ipsos ibidem missetis. Sed ex quo non fuistis, de hoc sumus contenti et bene patientes. Scitis ergo fratres in Christo karissimi, boni amici et de scriptis nostris, que semper pro consolacione vestra consueti sumus vobis scribere, nolite contristari; nam si vobis ea, de quibus causamini, scriberemus ob zeli tamen plenitudinem, quam habemus, turbari et vobis inputare nullatenus deberetis. Quanta enim nobis obiecta sunt in ista conventionem et alibi et quanta sustinimus, magister Stephanus et dominus Jaroslaus vestre fraternitati plenius declarabunt. De eo autem multum contenti sumus, quod in Wlokno ad granicies faciendum ituros vos disponitis. Bene etiam hoc habemus in memoria, quod in Sedlinow et in Zaborthow limitaciones habituri sumus. Sed maiora nobis iminent, que cum domino Szemovitho Seniore duce Masovie debemus facere, ita quod ante festum sancti Michaelis idem dominus Semovithus debet nobis dare terminum, in quo facta ecclesie nostre debemus cum ipso complanare, ad quem presenciam aliquorum ex vobis erit nobis plurimum opportuna. Et ob hoc certificati ab ipso duce fuerimus, vestram fraternitatem de eodem termino tanto celerius curabimus informare. Preterea fratres et domini dilecti, aliud adhuc nobis resultat, quod supra omnia ista animum nostrum aggravat et perturbat, quod etiam non sinit nos a domino nostro rege elongari, sed in vicino locorum in quo ipse moram facit, permanere. Conclisit enim sua Serenitas in apsentia nostri et in presentia domini episcopi Cracoviensis, quod vult exigere a clero decimam biennalem iuxta valorem rerum et non iuxta taxam camere apostolice, et ergo in hoc facto forte oportet nos ad Serenitatem ipsius redire et iterum crucifigi. Jam enim propeambulo scripsimus sue Serenitati literam, cuius copiam vobis dirigimus presentibus in-

terclusam. Ideo vestram petimus fraternitatem, quatinus nobis vellitis vestra prebere consilia, quid facere debemus si S. suuum propositum noluerit immutare, nec in hoc facto desistere ab inceptis. Scientes quod reverendus in Christo pater dominus Placencius Cardinalis misit nobis literas suas sub sigillis suis, in quibus continetur tenor passagij contra boemos, mandans nobis et omnibus suffraganeis nostris quatinus ipsum passagium execucionem debite demandare deberemus, quarum copias, propter prolixitatem ipsarum, vobis ad presens non dirigimus, tempore autem suo vobis ipsas transmittemus. Articulos eciam nobilium ad presens habere non potuimus, sed ipsos quanto celerius poterimus vobis dirigemus. Propterea fratres in Christo karissimi et domini venerabiles, scribit v. f. quod nullus vestrum in Bucowo fuisset requisitus, qui debuisset nobiscum ad conventionem illam inesse, qui pro tunc exhibebatis ad omnia beneplacita et mandata nostra promptas fuisse et assistenciam nobis fecisse, sicut merito tenebamini etc. Bene recolimus exhibicionem nobis factam, de qua vobis graciaram retulimus acciōnes. Ibi tamen requisivimus a v. f. quos ex vobis nobiscum voluistis dirigere ad predictam convencionem et f. respondit, quod nescietis et all..... cusatis vos quod ipsimet propriis in personis, videlicet vos domini decane, scolastice et archidiacone non fuistis dispositi nobiscum ire propter aliqua ardua facienda et propter carenciam equorum, de qu. excusare nos multum contenti fuimus, habentes spem de illis duobus dominis Predwogio cantore Wladislaviensi et Wladislao officiali et canonico gnesnensi, quod nobiscum debuissent inesse. Et dum separati a nobis fuistis requisivimus istos in Goscznow an nobiscum ire voluissent, ipsi autem excusaverunt se, quod haberent capitulum in Wladislavia et pecierunt nos, quod ipsos habuissemus subportatos et sic nos subportatos eos habentes, facimus facta nostra sicut potuimus et idem eciam nunc faciemus Domino Deo omnipotenti... sanctorum.... et ecclesie nostre humiliter comittentes. Datum Rzuyovicze feria sexta proxima post festum Nativitatis Marie Nicolaus Dei gracia sancte ecclesie gnesnensis archiepiscopus et primas.

Dokument wyżej podany jest minutą listu arcybiskupa Mikołaja Trąby, pisanego do kapituły gnieźnieńskiej. Tak minuta jak i list znajdują się w archiwum kapitulnem w Gnieźnie.

Treść listu zgadza się z minutą co do słowa aż do ustępu końcowego „*Preterea fratres in Christo karissimi... comitentes*“, który w ostatecznej redakcji listu został opuszczony. Data w obydwuch ta sama. Na odwrocie listu (nie minuty) napis: „*Venerabilibus viris dominis prelatibus et canonicis totique capitulo Ecclesie nostre Gnesnensis fratribus nostris in Christo dilectis*“. W czerwonym wosku pieczęć sygnetowa arcybiskupa Trąby, wyobraża w trójkątnej tarczy herb Trąby, z tarczy wyrasta krzyż, obok niego litery, „G N“ w otoku minuskuła gotycka: „*archiepiscopi gnesnen*“. List i minuta są na karcie papierowej. O dacie roku, w dokumencie nie podanej, obacz przy dokumencie następnym.

**Nr. 2. Litterae archiepiscopi gnesnensis, Nicolai Trąba, ad Witoldum magnum ducem Lithuaniae.**

*S. l. a. et d. (September 1421).*

Serenissime princeps et gracieose domine. Huius rei firmam gerentes fiduciam, quia estis et semper fuistis dominus et fautor noster graciosus et non aliter nisi tamquam ipse dominus Rex noster graciosissimus apud nos reputatus. Ad vestram magnificentiam, tamquam ad refugium singulare confugimus, spem tenentes indubiam, quod per vobis innate benignitatis suffragia apud celsitudinem Regiam propiciacionem desideratam in agendis inter nos et serenissimum dominum nostrum Regem graciosissimum vertitur disparitas, ex qua ingratitude ipsius erga nos aliquantulum provocari formidamus. Jam enim septem annorum defluerunt curricula eo tempore, quo de dispositione olim Johannis alias Balthasar pape tractabatur in concilio constantiensi concessa fuit per eundem Johannem quedam insolita et a seculis non audita, contra insultus thartarorum Regnum Poloniae invadencium, pro eodem Serenissimo principe domino nostro Rege, exaccio ita, quod a nobis et clero nostro medij fructus bonorum de beneficijs nostris debuerunt exigi et pro insultibus eorundem thartarorum repellendis exponi. Super qua exaccione bulla per eundem Johannem fuit concessa, non tamen nisi post ipsius depositionem de papatu publicata. Et quamvis eadem bulla ex causis diversis nos ad solvendam predictam exaccionem non obligabat, tamen volentes eidem serenissime

simo domino Regi nostro benivolenter complacenciam exhibere, sue serenitati decimam biennalem iuxta taxam camere apostolice obtuleramus, de qua ipse nolens esse contentus, vellet a nobis eandem non iuxta taxam camere apostolice, sed iuxta valorem beneficiorum exigere, ad quam dandam clerus noster nulla vult se subicere ratione, quia umquam auditum est, quod eadem decima taliter in hoc Regno deberet exigi. Profecto ipse etiam Serenissimus dominus noster Rex per literas suas circa assumptionem huius sacre Corone promisit et se inscripsit sacras edes et ecclesias circa libertatem ipsarum conservare. Sed quia talis novitas et talis exaccio numquam fuit audita tempore predecessorum ipsius in hoc Regno, ideo bonum esset, quod Serenitas ipsius conformaret se predecessoribus suis et a tali exactione conquiesceret, ne fama ipsius celeberrima in constanciensi Concilio et in omnibus locis christianorum clarissime comendata..... gata in hoc futuro Papiensi Concilio proxime celebrando et in alijs partibus (?) obfuscari videatur et contempni. Supplicamus igitur S. V. tamquam domino nostro gracioso quatinus predictum Serenissimum dominum nostrum Regem ad hoc tenere (?) et inducere dignemini ut ipsius Serenitas decimam biennalem iuxta taxam camere papalis a nobis recipiat, prout ipsam sue obtulimus majestati. Qua recepta, posset bene dominum nostrum papam consulere et sanctitati sue supplicare, quod literas et bullas eiusdem olim Johannis pape declararet, ex cuius declaratione quidquid ipse dominus papa nobis mandaret faciendum, hoc ipsum grata mente faciemus. De ceteris honorabilis Ja. canonicus gnesnensis et Wratislaviensis ecclesiarum V. S. plenius informabit, cui in dicendis ex parte nostri fidem dignemini pro hac vice adhibere creditivam.